
 

DELIBERAZIONE N. 8 del 16.01.2025 

 DELIBERAZIONE N. 8 del 16.01.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO   DELLO  SCHEMA  DI  PROGRAMMA  TRIENNALE 

DEI LAVORI  PUBBLICI  E  DEGLI  ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2025-2027         

 

 

L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di gennaio alle ore 16.30 nella sala delle 

riunioni presso la sede della Comunità Montana . 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Esecutiva. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 

Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente 

Zanini Mirella VICE PRESIDENTE Assente 

Bertelli Mauro ASSESSORE Presente 

Montini Antonella ASSESSORE Assente 

Vischioni Virna ASSESSORE Presente 

 

Totale Presenti:  3 

Totale Assenti:   2 

 

Assiste il Segretario  Armando Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 8 del 16.01.2025 

 

 

Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   8 

Oggetto: AGGIORNAMENTO   DELLO  SCHEMA  DI  PROGRAMMA  

TRIENNALE DEI LAVORI  PUBBLICI  E  DEGLI  ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2025-2027         

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

RICHIAMATE: 

− la deliberazione Assembleare n. 43 del 12/12/2024, con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

− la deliberazione Assembleare n. 44 del 12/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 

− la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 200 del 24/12/2024, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai 

Responsabili di Area; 

 

VISTO il Decreto Prot. 9485 del 30/07/2024 di conferimento d’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area Territorio, Agricoltura e Ambiente della Comunità Montana di 

Valle Trompia all’Arch. Alessandro Abeni; 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 123 del 12/09/2024 di “Adozione del 

programma triennale 2025-2027 dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023. Approvazione dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025.”  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 128 del 20/07/2022 di “Approvazione 

candidatura per la strategia Valle Trompia green mobility - itinerari sostenibili per la mobilità e 

il turismo relativa alla manifestazione d'interessi per la selezione di nuove strategie per lo 

sviluppo delle valli prealpine e il relativo progetto di green mobility nei comuni di Bovezzo, il 

comune di Caino, il comune di Concesio, il comune di Nave, il comune di villa Carcina”, per 

un importo totale di € 3.500.000,00; 

 

VISTO il decreto n. 171013/2024 di Regione Lombardia nella quale è stata adeguata la 

graduatoria degli interventi ammessi di cui al decreto n. 18506/2022 e assegnazione delle 

risorse di cui alla DGR n. 3089/2024 nella quale è stata inserita la candidatura presentata da 

Comunità Montana sopra descritta ottenendo un finanziamento di € 3.115.000,00; 

 

PRECISATO inoltre che la quota di compartecipazione pari ad € 385.000,00 sarà sostenuta dai 

comuni interessati dall’intervento come da accordo di partenariato sottoscritto tra la 

Comunità Montana di Valle Trompia ed i Comuni di Bovezzo, Caino, Concesio, Nave e 

Villa Carcina approvata con deliberazione sopra citata; 

 



 

DELIBERAZIONE N. 8 del 16.01.2025 

 

RITENUTO opportuno integrare il Piano Triennale dei lavori pubblici con i seguenti 

interventi: 

1. Valle Trompia green mobility: itinerari sostenibili per la mobilità e il turismo 

• Importo stimato: € 3.500.000,00 

• Anno di riferimento: 2025. 

 

RITENUTO opportuno integrare inoltre il Piano Triennale degli acquisti di beni e servizi con i 

seguenti interventi: 

1.  Servizio di continuità operativa - disaster recovery degli Enti aderenti alla gestione 

associata informatica 

•  Importo stimato: € 91.005,85; 

• Anno di riferimento: 2025. 

 

2. Servizio di pulizia delle sedi dell’Ente 

• Importo stimato: € 102.459,02; 

• Anno di riferimento: 2025. 

 

3. Servizio progettazione per dissesto idrogeologico 

• Importo stimato: € 130.000,00; 

• Anno di riferimento: 2025. 

 

4. Servizio di gestione adempimenti ARERA: Innovazione e supporto comuni 

• Importo stimato: € 139.000,00; 

• Anno di riferimento: 2025. 

 

PRECISATO che l’inserimento dei lavori pubblici sopra riportato comporterà variazione al 

bilancio di previsione vigente nella prossima seduta Assembleare, al contrario, 

l’inserimento dei suddetti servizi non comporta variazioni al bilancio di previsione vigente, 

essendo già previste le necessarie coperture finanziarie nei capitoli di spesa corrispondenti 

e/o non ancora finanziate; 

 

RILEVATO che il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, all’art. 37 e nell’Allegato I.5, 

consente la modifica del Piano Triennale per includere nuove esigenze, previa approvazione 

con atto deliberativo; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 che definisce gli schemi-tipo per la 

programmazione triennale dei lavori pubblici sono costituiti dalle seguenti schede: 

− A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

− B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

− C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 

un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 

della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di 

contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare 

in concessione; 



 

DELIBERAZIONE N. 8 del 16.01.2025 

 

− D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

− E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

− F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5, comma 3. 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 6 comma 2 dell’allegato I.5 che definisce gli schemi-tipo per la 

programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi sono costituiti dalle seguenti 

schede: 

− G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 

− H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui 

agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

− I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti 

dall’articolo 7, comma 3. 

PRESO ATTO che è stato predisposto l’aggiornamento dello schema del Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici, comprensivo dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 2025 

(Allegato A), e del Piano Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi (Allegato B), in 

conformità alla normativa vigente; 

 

RITENUTO che tali documenti, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, rispecchino le priorità strategiche dell’Amministrazione e siano funzionali al 

raggiungimento degli obiettivi programmati; 

 

DATO ATTO che la presente modifica sarà oggetto di pubblicazione ai sensi della normativa 

vigente, garantendo trasparenza e accessibilità; 

 

VISTI:  

− Il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

− lo Statuto dell’Ente;  

− il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Dirigente dell’Area Territorio, Agricoltura ed 

Ambiente in ordine alla regolarità tecnica e del Direttore, in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

CON voti unanimi favorevolmente espressi in forma di legge 

DELIBERA 

 



 

DELIBERAZIONE N. 8 del 16.01.2025 

 

1. DI ADOTTARE ai sensi dell’art. 37 e nell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 

marzo 2023 l’aggiornamento del programma triennale 2025-2027 dei lavori pubblici ed il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

 

2. DI APPROVARE l’elenco annuale dei lavori pubblici da avviare nell’anno 2025 e l’elenco 

annuale degli acquisti di beni e servizi 2025; 

 

3. DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Tecnica l’attuazione delle procedure necessarie 

per l’aggiornamento e la pubblicazione del Piano Triennale e del Programma Biennale, 

secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente aggiornamento sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

dedicata alla Programmazione delle Opere Pubbliche, in conformità ai principi di 

trasparenza e pubblicità. 

 

5. DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del 

T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

7. AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 

giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 8 del 16.01.2025 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 



 

 
 
 
 
 

PROPOSTA N. 31 del 14.01.2025 

 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
 
 

Il/La sottoscritto/a Alessandro Abeni 

Responsabile  del Gestione Territorio 

esprime   parere   FAVOREVOLE  attestante   la   regolarità   e   la   correttezza   dell’azione 

amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura 

l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa. 

 
 
 

 
 
 

Gardone V.T., 15.01.2025 

Il Responsabile dell’Area 

Alessandro Abeni

 

 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 



 

 

 PR�P�STA �	 31 de� 14	01	2025 

 
 

ATTESTA�I��E E PARERE C��TABI�E 

(Ai se�si de	 Decret� �egis	ativ� 18�08�2000 �� 267) 
 

 
 

I� s�tt�scritt� Ar�a
d� Sciatti  Resp�
sabi�e de� Servi�i� Fi
a
�iari�� ai se
si e per g�i effetti di 
cui ag�i artt� 49 c���a 1 e 147 bis c���a 1�  D�!gs� 18#08#2000 
� 267� espri�e i� parere 

FAV�REV��E i
 �rdi
e a��a reg��arit' c�
tabi�e dichiara
d� che i� segue
te att� 
�
 ha 
rif�ess� su� bi�a
ci�� 
 

I� Resp�
sabi�e de� Servi�i� Fi
a
�iari� 

Armando Sciatti 
 
Gard�
e V�T��  15�01�2025 
 
 
 
 
D�cu�e�t� i�f�r�atic� fir�at� digita	�e�te ai se�si de	 TU D�P�R� �� 445�2000 e de	 D��gs��� 
82�2005 e rispettive ��r�e c�		egate& i	 qua	e s�stituisce i	 d�cu�e�t� cartace� e 	a fir�a aut�grafa� 
DPC) 13 ��ve�bre 2014& art� 17 c���a 2� 
 
 



 

 

 DELIBERAZIONE N. 8 del 16.01.2025 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità 

Montana per 15 giorni consecutivi a partire dal 27.01.2025 

 

Il dipendente incaricato 

          Armando Sciatti 
Gardone V.T.,  27.01.2025 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

5,6256(�'(5,9$17,�'$�(175$7(�$9(17,�'(67,1$=,21(�9,1&2/$7$�3(5
/(**(

������������ ���� ���� ������������

5,6256(�'(5,9$17,�'$�(175$7(�$&48,6,7(�0(',$17(�&2175$=,21(�',
08782

���� ���� ���� ����

5,6256(�$&48,6,7(�0(',$17(�$33257,�',�&$3,7$/,�35,9$7, ���� ���� ���� ����

67$1=,$0(17,�',�%,/$1&,2 ����������







ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervent
o - CUI

(1)

Cod.
Int.

Amm.n
e (2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla
procedura

di
affidament

o

RUP
Lotto

funzional
e (5)



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI
















	DGE-8-2025.pdf (p.1-6)
	PARERE-TECNICO.pdf (p.7)
	PARERE-CONTABILE.pdf (p.8)
	PARERE PUBBLICAZIONE.pdf (p.9)
	Allegato A.pdf (p.10-16)
	Allegato B.pdf (p.17-21)

